
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                          ROMÂNIA
                        JUDEȚUL BRĂILA

                                                     CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                        HOTĂRÂREA NR.21
                                                       din 26 februarie 2026

privind:  aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate de
               către DGASPC Brăila și finanțate din bugetul Consiliului Județean Brăila,  pe
               anul 2026

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară la data de 26 februarie 2026;
           Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila și  
rapoartele  de  specialitate  ale  Direcției  Administrație  Publică,  Contencios  nr. 
3646/20.02.2026, Direcției Strategii de Dezvoltare nr.3661/20.02.2026, Direcției Administrare 
Patrimoniu  și  Evidență Bugetară nr.  3663/20.02.2026 și   Direcției  Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Brăila  înregistrat sub nr. 14299/ 16.02.2026; 
           Văzând:
           Avizele Comisiei de strategii, studii prognoze economico-sociale, Comisiei de buget-
finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului și Comisiei pentru administrație 
publică locală, juridică, relații publice și relații internaționale;
          Hotărârea Guvernului României nr.797/2017, pentru aprobarea regulamentelor-cadru 
de organizare și funcționare ale serviciilor sociale publice de asistență socială și a structurii 
orientative de personal;
          Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr.88/29.04.2024 privind aprobarea Strategiei 
județene de dezvoltare a serviciilor sociale pentru perioada 2024-2028;
         Hotărârea Comisiei Județene privind Incluziunea Socială Brăila nr.1/13.02.2026 privind 
avizarea consultativă a Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate de 
către DGASPC Brăila și finanțate din bugetul Consiliului Județean Brăila, pe anul 2026; 
         În temeiul art.182 și art.196 alin.(1) lit. “a” din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

           Art.1 - Se aprobă Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate de 
către  DGASPC Brăila  și  finanțate  din  bugetul  Consiliului  Județean Brăila,  pe anul  2026, 
prevăzut în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre.
          Art.2 - Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția  Generală 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Brăila.
          Art.3 -  Prin grija Compartimentului  Cancelarie din cadrul  Direcției  Administrație 
Publică,  Contencios,  prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată  Direcției  Generale  de  Asistență 
Socială și Protecția Copilului Brăila.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

 

            PREȘEDINTE,                                                     CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU   


